晋中医学字［2011］6号
关于做好2011届毕业生
就业教育及离校系列活动的通知

学院各部门：

    毕业生文明离校是检验学校人才培养质量的重要方面，是对毕业生道德品质修养和基础文明素质的一次综合考核。同时，文明离校系列活动是学生工作的重要组成部分，是学生教育管理的重要环节，它直接关系到学校的安全和稳定，关系到全体毕业生的切身利益。各系部处室要本着对学生负责、对家长负责、对学校负责的精神，充分认识做好此项工作的重要意义。为切实做好2011届毕业生的毕业离校工作，维护学校正常的教学、工作和生活秩序，确保全体毕业生安全、稳定、文明、有序地离开学校、走上工作岗位，现将有关事项通知如下：

    一、统一思想，加强领导，认真做好毕业生教育工作

    1、利用毕业生离校前的有利时机，继续做好毕业生的思想政治教育工作。要引导毕业生正确认识社会，正确了解自已。面对未来，树立正确的世界观、人生观、价值观和择业观；同时，要加强毕业生心理健康教育，有效疏导毕业生这一特殊群体在特定时间出现的兴奋、紧张、焦虑等情绪。

    2、做好毕业生安全纪律教育和管理，要认真组织毕业生学习《山西中医学院学生违纪处分实施细则》、《山西中医学院学位授予工作实施细则（暂行）》等规章制度，帮助毕业生正确解读相关政策和制度，进一步树立纪律观念，严守校规校纪；同时加强对毕业生的诚信教育，尤其要加强对国家助学贷款学生的诚信教育。

3、切实做好毕业生返校后交通安全、消防安全、财产安全、饮食安全、人身安全的教育管理工作，努力提高学生的安全防范意识。院系两级要建立值班和信息报送制度，组织辅导员经常深入学生宿舍，了解和掌握毕业生在思想、学习、生活、纪律等方面的基本状况，及时妥善处理各种突发情况，发现重大情况要及时汇报。

4、教育毕业生注意求职过程中的各类招聘陷阱，尤其要防止传销等非法组织对毕业生的伤害，确保毕业生安全就业。

二、研判形势，树立信心，积极推进毕业生就业工作

    5、高度重视并切实做好未落实就业单位毕业生的就业指导工作。积极应对当前的就业形势，转变工作思路，探索毕业生就业工作的有效机制。通过举办政策宣讲会、讲座、座谈会、求职经验交流、毕业班签约率竞赛等形式多样的活动，确保毕业生及时、准确、全面的了解国家及省内的各项就业政策和保障措施。

    6、就业指导中心要积极联系用人单位，安排专场招聘会。各系要广泛动员各方力量，充分利用各种资源，使毕业生就业工作形成党政齐抓共管、师生全员参与的局面。要切实关心就业困难学生群体的就业问题，将他们的就业作为当前工作的重点，努力提高毕业生就业签约率。

    7、各有关部门要切实坚持“以学生为本”的工作理念，营造积极的就业氛围，主动地做好毕业生就业的各项服务工作，服务毕业生就业全过程；同时，要把服务学生的工作理念体现在服务毕业生就业工作上来，真正把毕业生就业工作落到实处。
三、统筹安排，优化服务，努力做好毕业生服务工作

8、积极与上级部门沟通，充分利用好国家针对大学生就业的各项政策措施，促进政策落实，着实帮助学生就业。争取有关部门支持，开展毕业生就业前岗前培训和相关职业技能的培训工作。帮助学生提升就业能力，拓展就业途径。开展好毕业生创业指导和培训工作，提高学生的创业意识和创业能力。帮助学生落实创业项目，提供创业服务。

9、 各系要成立毕业生文明离校工作领导小组，明确工作任务，落实工作责任，努力形成一级抓一级、层层抓落实的工作机制；要通过召开辅导员、学生干部会议和全体毕业生大会等多种形式，层层做好宣传发动工作，积极营造毕业生文明离校的良好氛围；要切实加强对毕业生文明离校工作的检查，对检查中发现的问题，要严肃处理、及时整改；要强化服务意识，增强工作的责任心和主动性，创造性地开展各项工作，努力为毕业生顺利离校创造良好的条件。

    10、坚持服务为上。全体学团工作人员、各系毕业班辅导员要深入毕业生班级和寝室，充分了解毕业生的毕业需求，竭尽全力为毕业生提供优质服务；要倡导服务精神、创新服务形式、丰富服务内容、提升服务品质，让每一个毕业生感受到学院教职工耐心细致、体贴入微的服务。

 四、各负其责，积极协调，集中办理毕业生离校手续
    11、坚持统筹协调。毕业离校工作涉及面广，要协调好各方面的工作。对毕业生中存在的问题要及时掌握、及时沟通、及时解决；确保从好、从简、从快地为毕业生办理离校相关手续，让毕业生切实感受到学校的关心和厚爱，感受到学校给予的温馨和温暖，使毕业生愉快离校。

12、为了做好2011届毕业生离校工作，确保毕业生文明愉快离校、顺利就业，各部门要高度重视，安排专人开辟专门渠道或窗口，按照要求做好毕业生离校工作。各职能处室系在毕业生离校工作中所负职责见附件1。

五、精心策划，认真组织，周密开展好毕业生系列活动

13、根据我院毕业生集体活动安排，结合各系制定的毕业生系列活动，各部门要密切配合做好各项活动的安排，精心组织好毕业生三晋文化考察、举办毕业生座谈会、毕业生集体合影留念、刻录毕业纪念光盘等系列活动，使毕业生温馨、充实地度过离校前的美好时光，做到文明、安全离校，确保校园及社会的安全稳定。隆重举办毕业典礼和学士学位授予仪式，让每一位同学带着对大学生活的回味踏上征途。2011届毕业生系列活动安排见附件2。

                             二○一一年六月一日

附件一：各职能处室系就业工作职责

（一）学生处、团委

1、落实毕业生就业方案，上报省就业领导部门

2、负责安排毕业生有关工作及日程

3、负责组织全院性的毕业生教育活动

4、会同教务处做好毕业生资格审查

5、会同学位办做好学位资格审查

6、组织派遣

7、为毕业生转团组织关系，集中办理离校手续

    （二）各系及全体政治辅导员

1、按照毕业生日程安排，做好具体落实工作

2、做好毕业生鉴定工作

3、负责做好毕业生集中教育的动员和总结工作

4、广泛进行毕业生个别摸底和座谈会

5、上报学院就业办公室毕业生有关材料函件

6、做好本系毕业生思想教育工作及就业指导工作、日常管理工作

7、组织毕业生有关集体活动

8、与总务处联系，搞好毕业生后勤保障工作

9、负责组织毕业生会餐

10、配合院办搞好毕业生留影工作

11、领取并负责发放离校通知单，组织毕业生离校

12、做好本年度毕业生工作总结，报学生处

    （三）教务处

    1、进行毕业生资格审查

2、印发毕业证书

3、向学生处提供有关归档材料

    （四）学位办

1、组织学位评定委员会成员进行学位资格审查

2、印发学位证书

3、向学生处提供有关归档材料

    （五）总务处

1、做好毕业生体检工作并将体检表送学生处归档

2、办理毕业生相关押金的清理手续

3、清理学生宿舍财产

    （六）院办、宣传部

1、组织好毕业生活动的相关宣传和正面引导、政策宣传等工作

2、保证毕业生有关活动如托运行李、离校的正常用车等

    （七）计财处

1、审核毕业生交费等有关工作

2、协助办理毕业生离校有关手续

    （八）保卫处

1、加强毕业期间安全保卫工作，防止意外事件发生

2、做好毕业生户口的转寄和存放工作

    （九）图书馆

1、办理借书证的有关事宜

2、办理毕业生相关押金的清理手续

    （十）组织部

    1、党员、预备党员有关材料的归档工作

    (十一)监察室

1、监察、检查毕业生就业工作是否执行国家方针、政策，是否能按照有关规章制度办事

2、检查毕业生资格审定工作